
UCHWAŁA NR III/24/2019
RADY GMINY MARKUSY

z dnia 27 marca 2019 r.

w sprawie uchwalenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Markusy 

Na podstawie art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.: Dz. U. z 2018 r., poz. 
994 ze zm.) oraz art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 
(tj. Dz. U. z 2018 r., poz. 1554 ze zm.) po zasięgnięciu opinii Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Elblągu, Rada Gminy Markusy uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Markusy”, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Tracą moc Uchwały: Uchwała Nr III/11/2012 Rady Gminy Markusy z dnia 28 grudnia 2012 roku, 
w sprawie: uchwalenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Markusy, oraz Uchwała Nr 
IX/43/2017 Rady Gminy Markusy z dnia 30 października 2017 roku w sprawie zmiany regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Markusy. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Markusy. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 maja 2019 rojku i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz podlega podaniu do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na 
tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Markusach oraz publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy 
Markusy. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Marek Kalinowski

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr III/24/2019 

Rady Gminy Markusy 

z dnia 27 marca 2018 roku 

 

 

REGULAMIN UTRZYMANIA CZYSTOŚCI I PORZĄDKU  

NA TERENIE GMINY MARKUSY 

 
ROZDZIAŁ 1 

Postanowienia ogólne  

 

§ 1.  
Regulamin określa szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie gminy 

Markusy w zakresie określonym w art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o 

utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 

§ 2. 

Ilekroć w regulaminie jest mowa o:  

1) gminie - należy przez to rozumieć teren położony w granicach administracyjnych 

gminy Markusy; 

2) ustawie - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach; 

3) regulaminie - należy przez to rozumieć Regulamin utrzymania czystości i porządku 

na terenie gminy Markusy uchwalony na podstawie upoważnienia zawartego w art. 4 

ust. 1 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w 

gminach; 

4) właścicielach nieruchomości - należy przez to rozumieć podmioty, o których mowa 

w  art. 2 ust. 1 pkt. 4 ustawy z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i 

porządku w gminach. 

5) odpadach komunalnych - należy przez to rozumieć odpady komunalne, o których 

mowa w  art. 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 roku. o odpadach; 

6) niesegregowanych odpadach komunalnych – należy przez to rozumieć 
niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne, o których mowa w załączniku do 

Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. w sprawie katalogu 

odpadów; 

7) selektywnym zbieraniu - należy przez to rozumieć selektywne zbieranie w 

rozumieniu art. 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach; 

 

ROZDZIAŁ 2 

Wymagania w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości 

§ 3. 

Właściciele nieruchomości zapewniają utrzymanie czystości i porządku na terenie 

nieruchomości poprzez: 

1) prowadzenie selektywnego zbierania następujących rodzajów odpadów komunalnych:  

a)  przeterminowanych leków, 

b)  chemikaliów, 

c)  zużytych baterii i akumulatorów, 

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 1



d)  zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, 

e)  mebli i innych odpadów wielkogabarytowych, 

f)  odpadów budowlanych i rozbiórkowych, 

g)  zużytych opon, 

h)  papieru i tektury, 

i) metali, 

j) tworzywa sztucznego,  

k)  szkła, 

l) opakowań wielomateriałowych, 

m) odpadów ulegających biodegradacji, w tym odpadów zielonych; 

n)  odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów 

o)  zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadów materiałów ceramicznych i 

elementów wyposażenia. 

 

2)  przekazywanie zebranych odpadów komunalnych przedsiębiorcy zajmującemu się ich 

odbiorem zgodnie z postanowieniami niniejszego regulaminu; 

3)  wykonywanie obowiązku wynikającego z art. 5 ust. 1 pkt. 4 ustawy oraz uprzątanie 

błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części nieruchomości służących do 

użytku publicznego w sposób niezakłócający ruchu pieszych i pojazdów i składanie 

uprzątniętego błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń na skraju chodnika lub 

innej nieruchomości, z której zostały uprzątnięte; 

4)  pielęgnacja i utrzymanie estetycznego wyglądu terenów zielonych, 

5)  utrzymanie rowów odwadniających przy drogach w stanie drożności i wykoszenia, 

6)  zapewnienie dojazdu od drogi publicznej do miejsca ustawienia pojemników na 

odpady komunalne - w celu odbioru tych odpadów, 

7)  mycie pojazdów samochodowych poza myjniami wyłącznie na terenie nieruchomości 

nie służącej do użytku publicznego pod warunkiem, że powstające ścieki 

odprowadzane są do kanalizacji sanitarnej lub gromadzone w szczelnych zbiornikach 

bezodpływowych; 

8) dokonywanie drobnych napraw pojazdów samochodowych takich jak wymiana kół,  

żarówek, uzupełnianie płynów, regulacje, itp. poza warsztatami samochodowymi, na 

terenie nieruchomości tylko za zgodą jej właściciela i tylko wtedy, gdy nie są one 

uciążliwe dla mieszkańców tej nieruchomości oraz nieruchomości sąsiednich, a 

powstające odpady są gromadzone i usuwane z terenu posesji zgodnie z 

postanowieniami niniejszego regulaminu. 

§4 

      Na terenie gminy – zgodnie z zasadami utrzymania czystości i porządku, zabrania się: 

1) spalania odpadów na powierzchni ziemi oraz w instalacjach grzewczych budynków, 

z zastrzeżeniem iż dopuszcza się spalanie odpadów z drewna niezawierających 

substancji niebezpiecznych, 

2) wprowadzania psów na tereny przeznaczone do zabaw dla dzieci i uprawiania 

sportu, 

3) zakopywania odpadów oraz padłych zwierząt, 

4) niszczenia lub uszkadzania obiektów małej architektury, urządzeń placów zabaw, 

urządzeń do zbierania  odpadów, urządzeń stanowiących elementy infrastruktury 

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 2



komunalnej, 

5) wylewania nieczystości ciekłych poza wyznaczonymi do tego stacjami zlewnymi, 

6) umieszczania na pniach drzew afiszy, reklam, nekrologów, ogłoszeń itp. 

 

§5 

1. Ustala się następujące zasady w zakresie prowadzenia selektywnego zbierania i odbierania 

odpadów komunalnych:  

1) przeterminowane leki należy umieszczać w przeznaczonym do tego celu pojemniku 

znajdującym się w Gminnym Ośrodku Zdrowia w Markusach. Dopuszcza się 
oddawanie przeterminowanych leków do aptek wyposażonych w specjalny pojemnik 

do zbiórki, 

2) chemikalia, w szczególności farby, lakiery, środki ochrony roślin, należy przekazywać 
do punktu gromadzenia odpadów niebezpiecznych znajdującego się na terenie 

Gminnego Zakładu Komunalnego Spółka z o.o. w Markusach. 

3) zużyte baterie i akumulatory, jeżeli nie są przekazywane zbierającemu takie odpady, 

należy  przekazywać do punktu gromadzenia odpadów niebezpiecznych znajdującego 

się na terenie Gminnego Zakładu Komunalnego Spółka z o.o. w Markusach. 

4) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, jeżeli nie jest przekazywany zbierającemu 

taki sprzęt, należy przekazywać do punktu gromadzenia odpadów niebezpiecznych 

znajdującego się na terenie Gminnego Zakładu Komunalnego Spółka z o.o w 

Markusach.; 

5) odpady wielkogabarytowe które nie zostały oddane przedsiębiorcy w czasie zbiórki 

cyklicznej zgodnej z harmonogramem należy przekazywać do punktu zbierania 

odpadów komunalnych znajdującego się na terenie Gminnego Zakładu Komunalnego 

Spółka z o. o w Markusach. 

6) odpady budowlane powstałe w wyniku drobnych robót remontowych   prowadzonych 

we własnym zakresie w mieszkaniu )należy gromadzić w specjalnych  

przystosowanych pojemnikach lub workach typu BIG BAG  umieszczanych w 

wyznaczonym miejscu na terenie nieruchomości; odpady te należy przekazywać do 

punktu zbiórki znajdującego się na terenie Gminnego Zakładu Komunalnego Spółka z 

o. o w Markusach. 

7) zużyte opony należy przekazywać przedsiębiorcy lub do punktu zbiórki znajdującego 

się na terenie Gminnego Zakładu Komunalnego Spółka z o.o w Markusach. 

8) odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów mogą być 
zagospodarowane we własnym zakresie w kompostownikach domowych, oraz do skarmienia 

zwierząt,  
9) metale, z wyłączeniem odpadów opakowaniowych z metali, jeżeli nie zostały 

przekazane do skupu złomu, należy przekazywać do punktu znajdującego się na 

terenie Gminnego Zakładu Komunalnego Spółka z o. o w Markusach. 

10) opakowania wielomateriałowe i metalowe należy przekazywać do punktu 

znajdującego się na terenie Gminnego Zakładu Komunalnego Spółka z o. o w 

Markusach. 

11) odpady wielkogabarytowe mogą być oddawane dla uprawnionego przedsiębiorcy w 

ramach zbiórki cyklicznej zgodnej z harmonogramem - należy je wystawiać przed 

wejściem do nieruchomości na dzień ogłoszenia zbiórki odpadów. 

12) odpady – zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny należy zostawiać w placówkach 

handlowych ( dotyczy sytuacji zakupu nowego sprzętu i pozostawienie starego), 

zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny z gospodarstwa domowego może być 

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 3



oddawany dla uprawnionego przedsiębiorcy w ramach zbiórki cyklicznej zgodnej z 

harmonogramem, -należy je wystawiać przed wejściem do nieruchomości na dzień 
ogłoszenia zbiórki odpadów. 

13) odpady budowlane powstałe w wyniku budowy, nadbudowy, rozbudowy, ociepleń 
należy gromadzić w odpowiednich pojemnikach dostarczonych przez przedsiębiorcę, 
na zamówienie właściciela nieruchomości i w nich odbierane - na koszt właściciela 

nieruchomości. 

14) pojemniki do zbiórki selektywnej są oznaczone napisami odpowiednimi kolorami w 

stosunku do każdego rodzaju odpadu zbieranego selektywnie:  

  - „Papier” napis na pojemnikach koloru niebieskiego, 

  - „ Szkło” napis na pojemnikach koloru zielonego, 

  - „ Tworzywa sztuczne” napis na pojemnikach koloru żółtego, 

- „Odpady ulegające biodegradacji”, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów” 

napis na pojemnikach koloru brązowego, 

 

b) Worki do zbiórki selektywnej będą odpowiedniego koloru w stosunku do każdego 

rodzaju odpadu zebranego selektywnie: 

- worek koloru niebieskiego do zbierania papieru i tektury, 

- worek koloru zielonego do zbierania szkła, 

- worek koloru żółtego do zbierania tworzyw sztucznych, 

- worek koloru brązowego do zbierania odpadów zielonych ulegających biodegradacji. 

 

15) tworzywa sztuczne, należy umieszczać w przeznaczonych do tego celu oznakowanych 

pojemnikach lub workach do selektywnego zbierania odpadów komunalnych 

zlokalizowanych na terenie nieruchomości. 

16) szkło należy umieszczać w przeznaczonych do tego celu oznakowanych pojemnikach 

lub workach do selektywnego zbierania odpadów komunalnych zlokalizowanych na 

terenie nieruchomości. 

17) papier i tekturę należy umieszczać w przeznaczonych do tego celu oznakowanych 

pojemnikach lub workach do selektywnego zbierania odpadów komunalnych 

zlokalizowanych na terenie nieruchomości. 

 

 

ROZDZIAŁ 3 

 

Rodzaj i minimalna pojemność pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów 

komunalnych na terenie nieruchomości oraz na drogach publicznych, warunki 

rozmieszczania tych pojemników i ich utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym, 

porządkowym i technicznym 

§6. 

1. Do zbierania odpadów komunalnych z terenu nieruchomości przeznacza się 
znormalizowane pojemniki dostosowane technicznie do opróżniania przez pojazdy 

służące do odbioru odpadów oraz worki.  

2. Odpady komunalne należy gromadzić w pojemnikach o pojemności nie mniejszej niż 
wynikająca z niżej podanych norm: 

1) dla nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy:  

a) w lokalach jednorodzinnych  

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 4



- jeden pojemnik o pojemności 60 l na jeden lokal, gdy łączna liczba osób 

zamieszkałych nie przekracza 2 osób, 

- jeden pojemnik o pojemności 120 l na jeden lokal, gdy łączna liczba osób 

zamieszkałych wynosi od 3 do 4 osób, 

- jeden pojemnik o pojemności 180 l. na jeden lokal gdy łączna liczba osób 

zamieszkałych wynosi od 5 do 6 osób, 

- pojemnik o pojemności 240 l. na jeden lokal, gdy łączna liczba osób zamieszkałych 

przekracza 6 osób,  

2) dla nieruchomości szkół, przedszkoli- pojemnik o pojemności 1100 l., 

3) dla lokali handlowych – pojemnik o pojemności 110 l, 

4) dla lokali gastronomicznych – pojemnik o pojemności 110 l, 

5) dla zakładów rzemieślniczych, usługowych i produkcyjnych, obiektów administracji 

publicznej, placówek kulturalnych oraz zakładów służby zdrowia w odniesieniu do 

pomieszczeń biurowych i socjalnych – 110 l na każdych 10 pracowników, jednak nie 

mniej niż jeden pojemnik o pojemności 110 l, 

6. Worki o pojemności 60 litrów, Worki o pojemności 120 l. 

 

3. Pojemniki do zbierania odpadów komunalnych oraz worki należy umieszczać na 

terenie nieruchomości, z której te odpady pochodzą. Miejsce usytuowania 

pojemników oraz worków powinno być łatwo dostępne zarówno dla ich 

użytkowników jak i dla pracowników przedsiębiorcy odbierającego odpady w nich 

zebrane oraz nie może powodować uciążliwości i utrudnień dla mieszkańców 

sąsiednich nieruchomości i innych osób. 

4. Do zbierania odpadów komunalnych na drogach publicznych stosuje się stabilne, 

wykonane z materiałów trwałych i niepalnych łatwe do opróżniania kosze o 

minimalnej pojemności 10 litrów. 

5. Pojemniki oraz kosze na odpady komunalne należy utrzymywać w odpowiednim 

stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym poprzez ich dezynfekcję, dezynsekcję, 
naprawę lub wymianę w przypadku ich uszkodzenia lub zużycia. 

6. Odpady komunalne segregowane należy gromadzić w następujący sposób : 

a. Papier i tektura, 

b. Szkło, 

c. Tworzywa sztuczne- plastik, metale i opakowania wielomateriałowe, 

d. Odpady zielone ulegające biodegradacji, 

należy umieszczać odrębnie w przeznaczonych do tego celu i oznakowanych specjalnie 

pojemnikach i workach do segregacji.  

 

ROZDZIAŁ 4 

Częstotliwość i sposób pozbywania się odpadów komunalnych i nieczystości ciekłych z 

terenu nieruchomości oraz z terenów przeznaczonych do użytku publicznego 

§7. 

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 5



1. Właściciele nieruchomości zobowiązani są do pozbywania się odpadów komunalnych 

z terenu nieruchomości w sposób zapewniający zachowanie czystości i porządku na 

terenie nieruchomości. 

2. Pozbywania się odpadów komunalnych segregowanych z terenu nieruchomości 

odbywa się poprzez ich umieszczanie w workach o których mowa  w § 5 ust 1,  

3. Pozbywanie się odpadów komunalnych z trenu nieruchomości odbywa się poprzez ich 

umieszczanie w pojemnikach, o których mowa w § 5 ust. 1, ze szczególnym 

uwzględnieniem zachowania czystości otoczenia gdzie są one usytuowane, a następnie 

ich odbieranie przez przedsiębiorcę odbierającego odpady komunalne, z zastrzeżeniem 

ust. 3. 

4. W przypadku odpadów komunalnych, których umieszczenie w pojemniku, ze względu 

na ich wagę lub rozmiary jest niemożliwe (np. odpady wielkogabarytowe, zużyte 

opony), pozbywanie się ich z trenu nieruchomości odbywa się poprzez ich 

przekazanie bezpośrednio dla przedsiębiorcy lub do punktu selektywnego 

gromadzenia odpadów komunalnych zlokalizowanych na terenie Gminnego Zakładu 

Komunalnego Spółka z o.o w Markusach.  

5. Właściciele nieruchomości są zobowiązani do pozbywania się niesegregowanych 

(zmieszanych) odpadów komunalnych z terenu nieruchomości, a przedsiębiorca 

odbierający te odpady do ich odbierania, nie rzadziej niż 2 razy w miesiącu. 

6. Ustala się następującą częstotliwość pozbywania się selektywnie zebranych odpadów 

komunalnych:  

1) tworzywa sztuczne, opakowania z metali i opakowania wielomateriałowe: raz w miesiącu,  

2) szkło: raz w miesiącu, 

3) papier: raz w miesiącu, 

4) odpady wielkogabarytowe, zużyte opony, metale z wyłączeniem opakowań z metali:    

dwa razy w roku, zgodnie z harmonogramem, 

5) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny: dwa razy w roku, zgodnie z 

harmonogramem, 

6) zużyte baterie i akumulatory: raz na kwartał, 

7) przeterminowane leki: raz na kwartał, 

8) chemikalia: raz na kwartał, 

9) odpady budowlane po przeprowadzanych remontach:  raz na pół roku, 

10) odpady rozbiórkowe i budowlane: na indywidualne zgłoszenie  mieszkańca do 

przedsiębiorcy, 

11)  Odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów: raz w 

miesiącu w okresie od 1 października do 31marca, na telefoniczne zgłoszenie 

mieszkańców nie rzadziej niż raz w miesiącu: od 1 kwietnia do 30 września. 

7. Opróżnianie pojemników i koszy zlokalizowanych na terenach służących do użytku 

publicznego powinno odbywać się w miarę ich zapełniania, jednak nie rzadziej niż 2 razy w 

miesiącu, 

8. Nieczystości ciekłych należy pozbywać się z terenu nieruchomości poprzez opróżnianie 

zbiornika bezodpływowego przeznaczonego do ich gromadzenia z częstotliwością 
zapobiegającą przepełnieniu się takiego zbiornika  i wypływowi tych nieczystości do gruntu 

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 6



lub wód gruntowych. 

 

ROZDZIAŁ 5 

 

Inne wymagania wynikające z wojewódzkiego planu gospodarki odpadami 

 

§8. 
Właściciele nieruchomości powinni dążyć do zmniejszenia ilości wytwarzanych odpadów 

komunalnych, w szczególności poprzez: 

1) zakup produktów zapakowanych w minimalną ilość opakowań, 
2) zastępowanie, jeśli jest to możliwe, produktów i opakowań nie nadających się do 

odzysku lub nie ulegających biodegradacji takimi, które można poddać recyklingowi 

lub kompostowaniu, 

3) zakup produktów w opakowaniach zwrotnych, 

4) zakup produktów w koncentratach, 

5) stosownie produktów o wydłużonym okresie używalności i trwałości np. baterii 

nadających się do ponownego naładowania, toreb płóciennych lub innych 

wielokrotnego użytku,  

6) stosowanie produktów, które w wyniku zużycia mogą być wykorzystane ponownie po 

wymianie ich części lub uzupełnieniu, np. długopisów z wkładami wymiennymi, 

środków czystości z możliwością ich ponownego napełnienia. 

 

 

ROZDZIAŁ 6 

 

Obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe 

§9. 

1. Utrzymujący zwierzęta domowe są obowiązani do: 

1) zachowania zasad bezpieczeństwa i środków ostrożności zapewniających ochronę 
zdrowia i życia ludzi oraz innych zwierząt przed zagrożeniami, jakie mogą 
powodować te zwierzęta, 

2) sprawowania nad nimi właściwej opieki, a w szczególności nie pozostawiania ich bez 

dozoru, 

3) dołożenia starań, aby nie były one uciążliwe dla otoczenia, a w szczególności nie 

zakłócały ciszy i spokoju oraz nie zanieczyszczały otoczenia odchodami, 

4) nie wprowadzania ich do obiektów użyteczności publicznej z wyłączeniem obiektów 

przeznaczonych dla zwierząt takich jak lecznice, wystawy, itp., z zastrzeżeniem ust. 2, 

5) natychmiastowego usuwania zanieczyszczeń przez nie pozostawionych, z 

zastrzeżeniem ust.  2. 

 

ROZDZIAŁ 7 

 

Obszary podlegające obowiązkowej deratyzacji i terminy jej przeprowadzania 

§10. 

1. Obowiązkowej deratyzacji podlegają nieruchomości zamieszkałe oraz nieruchomości, 

na obszarze których prowadzony jest chów zwierząt gospodarskich. 

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 7



Deratyzację należy przeprowadzać na terenie nieruchomości, o których mowa w ust. 1 raz w 

roku w terminie od 1 do 31 października oraz w każdym przypadku wystąpienia gryzoni. 

Id: ENARY-ARXZN-HTZHO-TIUNK-JCYAR. Podpisany Strona 8




